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سیاسی

در جریان سفر وزیر امور خارجه به ژاپن بررسی شد

چشم انداز همکاری های بلندمدت تهران-توکیو
دیگه چه خبر؟

وزیر امور خارجه روز گذشته برای 
کار دولت  به  آغاز  از  بار  نخستین 
سیزدهم به »توکیو« سفر کرد. حسین 
امیرعبداللهیان در گفت و گوهایی که با 
مقام های عالی رتبه ژاپن از سر گذراند، 
ایده طراحی نقشه راه همکاری های 
بلندمدت ایران و ژاپن را مطرح کرد 
که دربرگیرنده همه ابعاد همکاری های 
لمللی  بین ا و  ی  منطقه ا  ، نبه جا و د
ر  د پن  ا ژ تر  ومند نیر ینی  فر نقش آ و 
همکاری های متنوع با ایران و منطقه 

بود. خواهد 
 این سفر در شرایطی که ایران در مواجهه 
با سیاست تحریمی »واشنگتن« راه های 
تازه ای را در روند سیاست خارجی خود 
جست و جو می کند، پدیدآورنده فرصت 
جدیدی است که می تواند نه تنها 
توسعه دهنده رابطه دوجانبه تهران- 
توکیو که گشایشی برای گره های کور و 
مزمن مسائل منطقه باشد؛ فرصتی که 
غ از عزم دو کشور برای  بهره گیری از آن فار
تقویت همکاری های سیاسی و اقتصادی 
ممکن نخواهد بود. رابطه ایران و ژاپن 
که توکیو یکی از چند قدرت برتر اقتصادی 
جهان به شمار می آید تاکنون چیزی 
بیش از تبادلات نفتی و مواد اولیه نبوده 
و با ظرفیت های موجود ایران تناسب 
چندانی نداشته است. »توکیو« در روند 
مناسبات خارجی خود در جست و جوی 
امنیتی فراگیر است و در عمل، پایه های 
روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی اش 
را بر تحقق منافع اقتصادی اش بنا کرده 
است؛ بنابراین اهمیت تقویت رابطه با 
ایران برای این کشور را باید در میزان نفع 
و زیانی دانست که از قبال این رابطه یا 
ضعف آن به دست می آورد. ازاین رو مبالغه 
نیست اگر گفته شود عامل اقتصادی 

و معامات نفتی، محور مهمی در همه 
فراز و نشیب های سیاست خارجی این 
کشور بوده است؛ نفتی که حیات اقتصاد 
ژاپن به آن وابسته است و هرگونه فرود و 
صعودی که در زمینه تأمین این نیاز روی 
دهد، لرزه بر اندام اقتصاد این کشور 

می اندازد.
امیرعبداللهیان متناظر با محورهای 
مطرح در سیاست خارجی کشور پیرامون 
ژاپن با »»فومیو کیشیدا« نخست وزیر 
ژاپن، »یوشیماسا هایاشی«، وزیر امور 
خارجه و »کاتسونوبو کاتو«، وزیر بهداشت، 
کار و رفاه اجتماعی ژاپن دیدار و در مورد 
آخرین وضعیت روابط دوجانبه، مسائل 
منطقه ای و تحولات بین المللی گفت وگو 
کرد. وزیر امور خارجه همچنین در یک 
نشست خبری در جمع رسانه های ژاپنی، 
فرصت را مناسب دید تا به تشریح آخرین 
دیدگاه های اصولی جمهوری اسامی 
رفع  مذاکرات  پرونده  خصوص  در 
تحریم ها، مسائل بین المللی همچون 
جنگ اوکراین و موضوع تبادل زندانیان 

با امریکا بپردازد.

حمایت توکیو از مذاکرات احیای 
برجام

وزیر امور خارجه در جریان سفر به توکیو، 
با »فومیو کیشیدا«، نخست وزیر ژاپن 
دیدار و گفت وگو کرد. وزیر امور خارجه 
با استقبال از ترسیم نقشه  راه همکاری 
بلندمدت بین دو کشور، بر ضرورت 
ارتقای روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
فیمابین تأکید کرد. امیرعبداللهیان 
در این دیدار همچنین نقش برجسته 
جمهوری اسامی ایران در ارتقای امنیت 
انرژی در منطقه خلیج فارس را مورد 

تأکید قرار داد.
نخست وزیر ژاپن نیز گفت: توکیو از 
احیای مذاکرات میان جمهوری اسامی 
ایران و سایر طرف ها برای اجرای کامل 
تعهدات برجامی حمایت می کند و آماده 
کمک به آن است. نخست وزیر ژاپن نیز 
در این دیدار با اباغ متقابل سام های 
کشورمان،  رئیس جمهور  به  خود 

مذاکرات سال گذشته خود با آقای 
رئیسی را مهم ارزیابی کرد و بر اهمیت 

مناسبات تهران و توکیو تأکید کرد.

شورای همکاری برای تداوم رایزنی
وزیر امور خارجه در دیدار با »یوشیماسا 
هایاشی«، آمادگی ایران برای تداوم 
رایزنی ها در چهارچوب شورای همکاری و 
تداوم مشورت های معاونان و مدیران کل 
وزارت خارجه های دو کشور را اعام کرد.
 امیرعبداللهیان ظرفیت های موجود 
در دو  کشور را برای توسعه مناسبات 
درخور توجه خواند و بر ضرورت تدوین 
سازکارهای لازم برای ارتقای همکاری های 
متنوع تأکید کرد. »یوشیماسا هایاشی« 
این دیدار اهمیت استمرار  نیز در 
گفت وگوها و همکاری فیمابین را مورد 

تأکید قرار داد.

مشارکت شرکت های ژاپنی در بخش 
تجهیزات پزشکی ایران

وزیر امور خارجه در دیدار با »کاتسونوبو 
کاتو«، وزیر بهداشت ژاپن بر ضرورت 
ارتقای همکاری های دو کشور در حوزه های 
رکت  رمشا زکا سا صاً  خصو  ، مختلف
و  دارو  بخش  در  اپنی  ژ شرکت های 
تجهیزات پزشکی تأکید کرد. اهدای 
واکسن از سوی دولت ژاپن در دوره 
شیوع کرونا را اقدامی ارزشمند دانست. 
امیرعبداللهیان با غیرقانونی خواندن 
تحریم های یکجانبه ایالات متحده، 
ضرورت ارتقای همکاری های دو کشور 
خصوصاً   ، مختلف ی  حوزه ها ر  د ا  ر
سازکارمشارکت شرکت های ژاپنی در 
بخش دارو و تجهیزات پزشکی مورد 
تأکید قرار داد. »کاتسونوبو کاتو« نیز 
در این دیدار با اشاره به حضور وزیر 
امور خارجه ایران در سالروز ٧٨ امین 
سالگرد بمباران هیروشیما و ناکازاکی 
از سوی دولت امریکا، بر ضدیت مردم 
ژاپن با ساح های کشتار جمعی تأکید 
کرد. وی اهمیت همکاری بین کشورها 
خصوصاً در حوزه های پزشکی را مورد 
تأکید قرار داد و از پیشرفت های ایران 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

در زمینه فناوری های نوین پزشکی ابراز 
کرد. خرسندی 

پیگیری مطالبات
همزمان با این سفر، سخنگوی وزارت امور 
خارجه گفت و گو درباره مطالبات ملت و 
دولت ایران از ژاپن را یکی از محورهای سفر 

امیرعبداللهیان خوانده و گفت: »دولت 
با جدیت این موضوعات را دنبال کرده و 
خواهد کرد و در ارتباط با ژاپن به صورت 
دوجانبه گفت وگو شده و در دیدار سال 
گذشته دکتر رئیسی با نخست وزیر ژاپن 
در نیویورک نیز این موضوع مورد گفت وگو 
قرار گرفت و پس از آن هم در سطوح 

مختلف در گفت وگوی وزرا و دیپلمات ها 
و مقامات مورد اهتمام بوده است و ژاپن 
گفته نسبت به تأدیه دیون ایران آمادگی 
دارد و برای تحقق و اجرای عملی این 
موضوع در سفر جاری امیرعبداللهیان 
گفت وگو و تبادل نظر با مقامات ژاپن در 

این خصوص خواهیم داشت«.

کابوس انگلیس
یک خبر اینکه، تداوم اختاف وزیر کشور 
انگلیس با وزیر خارجه این کشور در 
خصوص قرار دادن نام سپاه در فهرست 
افزایش  باعث  وریستی  تر وه های  گر
تنش های داخلی در این کشور شده 
است. به گزارش ایسنا، روزنامه تلگراف 
گزارش داد که سوئا براورمن، وزیر کشور 
انگلیس در اظهاراتی علیه سپاه پاسداران 
ایران، آن را »بزرگ ترین تهدید علیه امنیت 
ملی انگلیس« خواند. وزیر کشور انگلیس 
همچنین در اظهارنظری علیه سپاه مدعی 
شد: »تهدید ایران بیشتر از هر چیزی ما را 
نگران می کند. این مسأله بزرگی است«. 
این درحالی است که جیمز کلورلی، وزیر 
خارجه انگلیس با نگرانی از اینکه چنین 
اقدامی نتیجه معکوس داشته و با پیامدهایی 
همراه باشد، در برابر این تصمیم مقاومت 
می کند. روز گذشته نیز جیک والیس 
سایمونز، سردبیر هفته نامه صهیونیستی 
»جوئیش کرانیکل«، در گفت و گو با شبکه 
سلطنتی بی بی سی فارسی مدعی شد: 
»باید به تصویر کان ماجرا توجه کرد؛ روزنامه 
ساندی تایمز گزارشی را به نقل از وزیر کشور 
انگلیس منتشر کرد مبنی بر اینکه بزرگترین 
تهدید برای بریتانیا سپاه است. یک سری از 
وزرای ارشد دولت و چند نفر از اعضای امنیتی 
هیأت حاکمه بریتانیا هم این مسأله را تأیید 
کردند. یکی از آنها گفت بزرگترین خطری 
که شب ها خواب را از چشمان من ربوده 
سپاه پاسداران است.« نکته قابل توجه در 
اظهارات سایمونز اما اذعان به نفوذ نرم 
و قدرت ایمانی سپاه است که خواب را از 
چشمان دستگاه اطاعاتی و امنیتی انگلیس 
ربوده است. نکته دیگر درخصوص شکاف به 
وجود آمده در هیأت حاکمه انگلیس است 
که یک طیف مانند وزیر کشور تحت تأثیر 
لابی و فشار رژیم صهیونیستی سعی دارند 
با نفوذ ایران مقابله کنند و طیف دیگر در 
وزارت خارجه از زاویه دیپلماتیک به موضوع 
می نگرند و چنین اقدامی علیه سپاه را 
باعث پیچیده تر شدن وضعیت بین المللی 
و منطقه ای می دانند. بدیهی است که این 
تشتت و سرگردانی مقامات انگلیسی به 
پاسخ احتمالی ایران به تروریستی اعام 

کردن سپاه و پیامدهای آن باز می گردد.

ح کرد امیرعبداللهیان در نشست خبری با رسانه های ژاپنی مطر

فرار اوکراین از مذاکره درباره اتهام پهپادی
وزیر امور خارجه در نشست خبری روز گذشته با رسانه های ژاپن به تشریح ابعاد سیاست خارجی ایران بویژه در حوزه منطقه 
پرداخت و با تأکید بر اینکه استراتژی رئیس جمهور ایران بر مبنای نگاه به آسیاست و در این چهارچوب توسعه مناسبات با 
کشور دوست ژاپن مورد توجه جدی است، افزود: »اعزام سفیر جدید ایران به توکیو به عنوان یکی از دیپلمات های ارشد 
ایران در چهارچوب مناسبات نیرومند بین دو کشور صورت گرفته است«. امیرعبداللهیان همچنین درباره تبادل زندانیان 
بین ایران و امریکا نیز افزود: »تبادل زندانیان یک موضوع انسانی است و ما در این خصوص گفت وگوهای غیرمستقیمی را از 
سال گذشته با طرف امریکایی داشتیم«. رئیس دستگاه سیاست خارجی همچنین در واکنش به موضوع ادعاهای تکراری 
پیرامون پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین با اشاره به اینکه ما هیچگونه پهپادی برای استفاده در جنگ اوکراین در اختیار 
هیچ طرفی قرار نداده ایم، افزود: »سال گذشته شخصاً از وزیر خارجه اوکراین خواستم که چنانچه اسنادی در خصوص 
استفاده از پهپادهای ایرانی در اختیار دارند آن را به مقامات نظامی کشورم ارائه دهند. با وزیر خارجه اوکراین توافق کردیم 
که هیأت نظامی ایران به ورشو لهستان سفر کند و در آنجا با مقامات نظامی اوکراین در این خصوص دیدار کند، هیأت 

نظامی ما وارد ورشو شد، اما طرف اوکراینی در محل ماقات حاضر نشد«.
وزیر امور خارجه بیان کرد: مجدداً با وزیر خارجه اوکراین توافق کردیم که نیروهای نظامی ایران و اوکراین در کشور عمان 
دیدار کنند. هیچ سند قابل قبولی از طرف اوکراین در این دیدار مورد ادعاهای مطرح شده ارائه نشد. قرار شد طرف 
اوکراینی بار دیگر اسناد خود را بررسی کند و در نشستی دیگر با طرف ایرانی مورد بررسی قرار گیرد. ما بارها پیگیری کردیم 

که این نشست برگزار شود ولی طرف اوکراینی در دور جدید گفت وگوها حاضر نشد«.

ـــرش بـ

وزارت امور خارجه


